
Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

DOM - ANO II | NÚMERO 460

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 7.269, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 4.799.077,01 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ no uso das atribuições, que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições
contidas no artigo 33°, da Lei nº 4.042, de 18 de junho de 2023; no art. 6º, da Lei nº. 4.074, de 22 de novembro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.799.077,01 (quatro milhões e setecentos e noventa e nove mil e setenta e sete reais e um centavo) às
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró



2 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.



3 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.



4 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.

PORTARIA Nº 720, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso IX do art. 78, da Lei Orgânica do Municipal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 45, da Lei Complementar nº 169/2021, alterada
pela Lei Complementar nº 193/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora MIRACI MARTINS BORGES para substituir a Diretora da
U.E.I. Alice Dias da Silva, pelo período de 18/11/2024 a 17/12/2024, em decorrência de
ausência ou impedimento da titular.

Parágrafo único. A substituição de que trata o Caput deste artigo se dará de forma
cumulativa ao cargo de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

Secretaria Municipal de Governo

PORTARIA Nº 107, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais e na
forma da Lei Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, com o art. 31 da Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021 e o Decreto nº 6.553 de 6 de junho de
2022,

 RESOLVE:

Art. 1º Conceder 1.5 (uma e meia) diária ao senhor ALLYSON LEANDRO BEZERRA
SILVA matricula nº 5108810, ocupante do cargo/função de Prefeito de Mossoró, com
lotação no(a) Gabinete do Prefeito, para custear despesas destinadas à cobertura de
gastos com alimentação e hospedagem, conforme dispõe o parágrafo único do art. 16 da
Res. nº  028/2020-TCE/RN, durante seu deslocamento à cidade de Natal/RN,
nos dias 18/11/2024 a 19/11/2024, para participação no evento de certificação do Selo
UNICEF, conforme consta especificado na Requisição e Estimativa de Custos da
Concessão.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de proceder ao pagamento da
importância de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) para atender as despesas
mencionadas no caput do artigo 1° desta Portaria.

Parágrafo único. Para efeito de controle e comprovação da execução da despesa, após o
retorno da viagem, deverá o beneficiário da concessão, apresentar comprovação do
cumprimento dos objetivos constantes concessão original, mediante exibição do relatório
de viagem de documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento,
conforme dispõe o art. 34 do Decreto Municipal nº 6.553 de 6 de junho de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

MARCOS ANTONIO BEZERRA DE MEDEIROS
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA Nº 108, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais e na
forma da Lei Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, com o art. 31 da Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021 e o Decreto nº 6.553 de 6 de junho de
2022,

 RESOLVE:

Art. 1º Conceder 1.5  (uma e meia) diária ao senhor PEDRO HENRIQUE BEZERRA
MIRANDA matricula nº 507652, ocupante do cargo/função de Assessor Especial, com
lotação no(a) Gabinete do Prefeito, para custear despesas destinadas à cobertura de
gastos com alimentação e hospedagem, conforme dispõe o parágrafo único do art. 16 da
Res. nº  028/2020-TCE/RN, durante seu deslocamento à cidade de Natal/RN,
nos  dias  18/11/2024  a 19/11/2024, para assessorar o Chefe do Executivo em sua

participação no evento de certificação do Selo UNICEF, conforme consta especificado na
Requisição e Estimativa de Custos da Concessão.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de proceder ao pagamento da
importância de R$ 600,00 (seiscentos reais) para atender as despesas mencionadas no
caput do artigo 1° desta Portaria.

Parágrafo único. Para efeito de controle e comprovação da execução da despesa, após o
retorno da viagem, deverá o beneficiário da concessão, apresentar comprovação do
cumprimento dos objetivos constantes concessão original, mediante exibição do relatório
de viagem de documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento,
conforme dispõe o art. 34 do Decreto Municipal nº 6.553 de 6 de junho de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

MARCOS ANTONIO BEZERRA DE MEDEIROS
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA Nº 109, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais e na
forma da Lei Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, com o art. 31 da Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021 e o Decreto nº 6.553 de 6 de junho de
2022,

 RESOLVE:

Art. 1º Conceder 1.5 (uma e meia) diária a senhora MARÍLIA GABRIELA CARDOSO
LOPES  matricula nº  520276, ocupante do cargo/função de Assessor Especial, com
lotação no Gabinete do Prefeito, para custear despesas destinadas à cobertura de gastos
com alimentação e hospedagem, conforme dispõe o parágrafo único do art. 16 da Res.
nº  028/2020-TCE/RN, durante seu deslocamento à cidade de Natal/RN,
nos  dias  18/11/2024  a 19/11/2024, para assessorar o Chefe do Executivo em sua
participação no evento de certificação do Selo UNICEF, conforme consta especificado na
Requisição e Estimativa de Custos da Concessão.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de proceder ao pagamento da
importância de R$ 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais) para atender as despesas
mencionadas no caput do artigo 1° desta Portaria.

Parágrafo único. Para efeito de controle e comprovação da execução da despesa, após o
retorno da viagem, deverá o beneficiário da concessão, apresentar comprovação do
cumprimento dos objetivos constantes concessão original, mediante exibição do relatório
de viagem de documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento,
conforme dispõe o art. 34 do Decreto Municipal nº 6.553 de 6 de junho de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

MARCOS ANTONIO BEZERRA DE MEDEIROS
Secretário Municipal de Governo 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 10/2024. Processo Administrativo n° 29/2024. Pregão n° 11/2024. Objeto:
Fornecimento contínuo de material de limpeza, copa, cozinha e descartáveis para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Governo. Contratante: Secretaria Municipal
de Governo - CNPJ: 44.682.103/0001-54.   Contratada: Mais Estoque Comercio e
Distribuidora EIRELI - CNPJ: 31.202.451/0001-35. Valor: R$ 22.399,20 (vinte e dois
mil e trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos). Vigência do contrato: 12 (doze)
meses. Período: 11/11/2024 a 11/11/2025. Data da assinatura do contrato: 11/11/2024.  

 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 54, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que
especifica e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO no uso das atribuições que lhe confere no art. 34, da Lei nº 4.042, de 18 de



5 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.

junho de 2023 e no art. 8°, da Lei nº. 4.074, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE

Art. 1º Remanejar o valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) constante no QDD - Quadro de
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação
orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no
Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

TATIANE PAULA LEITE
Secretária Municipal Interina de Planejamento, Orçamento e Gestão

Secretaria Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 115, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, nomeado pela Portaria nº
597, de 04 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei
Complementar nº 193, de 12 de junho de 2023, regulamentada pelo Decreto nº 6.842, de
04 de julho de 2023;

RESOLVE:

Arte. 1º Designar a servidora SARINY STEFANY SILVA NOBRE, matrícula nº
0508020-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO n° 46/2024, firmado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA inscrita no CNPJ:
44.647.481/0001-05 e a empresa EMKO CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ:

24.233.779/0001-05, referente à Adesão nº 01/2024 – SEINFRA, tendo como substituta
eventual, JOSENILDO GOMES DA FONSECA, matrícula nº 0509230-1.

Arte. 2º São atribuições do gestor do contrato:

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem como as normas vigentes;

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a esclarecer o objeto contratual e
apresentar, formalmente, o fiscal do contrato;

III - Exigir o cumprimento do contrato, buscando qualidade, economia e minimização de
riscos;

IV - Acompanhar o saldo do contrato e tomar providências para aditivos, penalizações e
rescisões.

Arte. 3° Designar a servidora SUYANE SAMILY SILVA NOBRE, matrícula nº
0512214-2, para atuar como FISCAL DO CONTRATO n° 46/2024, firmado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA inscrita no CNPJ:
44.647.481/0001-05 e a empresa EMKO CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ:
24.233.779/0001-05, referente à Adesão nº 01/2024 – SEINFRA, tendo como substituto
eventual, EWERTON WENDEL DE OLIVEIRA DANTAS, matrícula nº 5072239-2.

Arte. 4º São atribuições do fiscal do contrato:

I - Acompanhar a execução contratual, nos seus aspectos quantitativos e qualitativos;
registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II - Determinar as peças, correção, remoção, destruição ou substituição, às despesas da
empresa contratada, no total ou em parte, do objeto do contrato em que se verifiquem
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais usados;

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou completo executado em desacordo
com o objeto contratado;

IV - Exigir e garantir o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;

V - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos;

VI - Aprovar a medição dos serviços efetivamente realizados, em consonância com o
regime de execução previsto no contrato;

VII - comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira
decisões ou providências que ultrapassem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer registro de dificuldade ou
impossibilidade para o cumprimento de suas obrigações, com identificação dos elementos
impeditivos do exercício da atividade, além das exceções e sugestões que porventura
entendam cabíveis;

IX - Receber o objeto contratual, mediante termo circunstanciado assinado pelas partes;

X - Observar as alterações de interesse da Contratada que, por sua vez, deverão ser por
ela formalizadas e devidamente fundamentadas, a exemplo de pedido de reequilíbrio
econômico–financeiro ou repactuação. Na hipótese de pedido de prorrogação de prazo
devido ao não cumprimento do cronograma de execução, deverá ser comprovado o fato
impeditivo correspondente.

Arte. 5º Esta Portaria entra em vigor nos dados de sua publicação.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

RODRIGO NELSON LIMA ROCHA
Secretário Municipal de Infraestrutura

Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil,
Mobilidade Urbana e Trânsito

PORTARIA Nº 67, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL,
MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais e na forma
da Lei Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, com o art. 31 da Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto nº 6.553, de 6 de junho de
2022,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 1,5  (uma emeia) Diária ao Senhor JOSÉ  WILKER CARLOS,
matricula nº 14365-0, Guarda Civil Municipal - servidor efetivo, com lotação na
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito,



6 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.

para custear despesas destinadas à cobertura de gastos com alimentação e hospedagem,
conforme dispõe o parágrafo único do art. 16 da Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante seu
deslocamento à cidade de Natal/RN, no dia 18/11/2024 a 19/11/2024, para realizar
Escolta de Dignitário – acompanhar o Chefe do Executivo em seu deslocamento até a
cidade de Natal/RN, conforme consta especificado na Requisição e Estimativa de Custos
da Concessão.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de proceder ao pagamento da
importância de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) para atender às despesas
mencionadas no caput do artigo 1° desta Portaria.

Parágrafo único. Para efeito de controle e comprovação da execução da despesa, após o
retorno da viagem, deverá o beneficiário da concessão apresentar comprovação do
cumprimento dos objetivos constantes concessão original, mediante exibição do relatório
de viagem, de documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento,
conforme dispõe o art. 34 do Decreto Municipal nº 6.553, de 6 de junho de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

WALMARY COSTA
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito

PORTARIA Nº 68, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL,
MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais e na forma
da Lei Complementar nº 29, de 16 de dezembro de 2008, com o art. 31 da Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto nº 6.553, de 6 de junho de
2022,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 1,5 (uma e meia) diária ao senhor KERGINALDO RODRIGUES
FILGUEIRA, matricula nº 508073-8, Guarda Civil Municipal - servidor efetivo, com
lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana
e Trânsito, para custear despesas destinadas à cobertura de gastos com alimentação e
hospedagem, conforme dispõe o parágrafo único do art. 16 da Res. nº 028/2020-
TCE/RN, durante seu deslocamento à cidade de Natal/RN, no dia 18/11/2024 a
19/11/2024, para realizar Escolta de Dignitário – acompanhar o Chefe do Executivo em
seu deslocamento até a cidade de Natal/RN, conforme consta especificado na Requisição
e Estimativa de Custos da Concessão.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de proceder ao pagamento da
importância de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) para atender às despesas
mencionadas no caput do artigo 1° desta Portaria.

Parágrafo único. Para efeito de controle e comprovação da execução da despesa, após o
retorno da viagem, deverá o beneficiário da concessão apresentar comprovação do
cumprimento dos objetivos constantes concessão original, mediante exibição do relatório
de viagem, de documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento,
conforme dispõe o art. 34 do Decreto Municipal nº 6.553, de 6 de junho de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

WALMARY COSTA
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito

EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 02/2024 – Contrato Nº 11/2023, oriundo do Pregão nº 02/2023 - SEMAD+.
Objeto: Promover a renovação contratual pelo período de 12 (doze) meses. Contratante:
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defensa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito
- CNPJ:   44.647.538/0001-68. Contratada: Clarear Comercio e Serviços de Mão de
Obra LTDA - CNPJ 02.567.270/0001-04. Vigência: 01/09/2024 a 01/09/2025. Valor:
R$ 982.412,81 (novecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e doze reais e oitenta e um
centavos). Data da assinatura: 30/08/2024  

.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 22/2024. Processo Administrativo n° 49/2024. Pregão n° 11/2023-
SEMAD+. Objeto: Aquisição de materiais e utensílios de informática (servidores,

microcomputadores e infraestrutura de rede) para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Segurança Pública, Defensa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito.
Contratante: Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defensa Civil, Mobilidade
Urbana e Trânsito CNPJ: 44.647.538/0001-68.   Contratada: Isa Distribuidora de
Produtos de Informática LTDA - CNPJ: 50.306.476/0001-23. Valor: R$ 170.100,00
(cento e setenta mil e cem reais). Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Período:
07/11/2024 a 07/11/2025. Data da assinatura do contrato: 07/11/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 21/2024. Processo Administrativo n° 48/2024. Pregão n° 11/2023-
SEMAD+. Objeto: Aquisição de materiais e utensílios de informática (servidores,
microcomputadores e infraestrutura de rede) para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Segurança Pública, Defensa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito.
Contratante: Secretaria Municipal de Segurança Pub. D. Civil. Mobilidade Urbana e
Trânsito CNPJ: 44.647.538/0001-68.   Contratada: Ebara Tecnologia Comercio e
Serviços em Informática LTDA - CNPJ: 04.471.402/0001-25. Valor: R$ 259.264,00
(duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos e sessenta e quatro reais). Vigência do
contrato: 12 (doze) meses. Período: 07/11/2024 a 07/11/2025. Data da assinatura do
contrato: 07/11/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ALTERAÇÂO 01 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA NO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE
DROGAS (COMUD) MOSSORÓ/RN PARA A GESTÃO 2024-2026

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL,
MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Lei Complementar Municipal nº 169/2021,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR o prazo de apresentação dos documentos de inscrição do
Processo de escolha de representantes da sociedade civil no Conselho Municipal de
Políticas Públicas sobre Drogas de Mossoró/RN - COMUD para o biênio 2024/2026.

Art. 2º O prazo de envio da documentação encerra-se às 14h do 18 de novembro de
2024.

Art. 3º Ficam ratificadas as demais datas constantes no EDITAL DE CONVOCAÇÃO,
datado de 11 de novembro de 2024.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

WALMARY COSTA
Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 108, 
 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pelos incisos I e II do art. 89 da Lei Orgânica Municipal e pelos arts. 19 e
31 da Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto nº 6.553, de 6 de
junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 0,5 diária a senhora Rosiley dos Santos Vieira, matricula n°0542172,
ocupante do cargo/função de Coordenadora de Projetos, Inovação e Tecnologia, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação, para custear despesas destinadas à
cobertura de gastos com alimentação e hospedagem, conforme dispõe o parágrafo único
do art. 16 da Res. n. 028/2020-TCE/RN, durante seu deslocamento à cidade Natal /RN,
nos dia 19/11/2024, Participar da solenidade de entrega de certificação do Selo UNICEF
- Edição 2021-2024, que acontecerá no dia 19 de novembro, das 8h às 12h, na Escola de
Governo Cardeal Dom Eugênio de Araújo Sales. Endereço: Centro Administrativo do
Estado - Av. Senador Salgado Filho, s/n, Lagoa Nova - Natal/RN.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças incumbida de proceder ao pagamento da
importância de R$ 125,00 para atender às despesas mencionadas no caput do artigo 1°
desta Portaria.

Parágrafo único. Para efeito de controle e comprovação da execução da despesa, após o
retorno da viagem, deverá o beneficiário da concessão apresentar comprovação do



7 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.

cumprimento dos objetivos constantes da  concessão original, mediante exibição do
relatório de viagem e de documentação hábil que  comprove  a efetiva participação no
evento que motivou o afastamento, conforme dispõe o Parágrafo Único do Art. 34 do
Decreto Municipal nº 6.553, de 6 de junho de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 13 de novembro de 2024

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

 

Controladoria-Geral do Município

PORTARIA Nº 23, 
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com as disposições previstas na Lei Orgânica do
Município, conforme art. 89, inciso I, e nos termos do acórdão nº 1.094/2023/TCU,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora EVANDRO CARLOS OLIVEIRA MOURA, , matrícula nº
507997 ocupante do cargo de Gerente Executivo para atuar como GESTOR DE
CONTRATO, com a finalidade de realizar acompanhamento da execução contratual em
decorrência contrato n° 06/2024 firmado entre a CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO, CNPJ: 44.691.120/0001-58   e J T COMÉRCIO DE PRODTOS DE
LIMPEZA EIREELI, cujo objeto é aquisição de material de limpeza visando atender às
necessidades da Controladoria Geral do Município, decorrente do Pregão Eletrônico n°
11/2024, e como substituta eventual, a servidora LORENA GRAZIELY SILVA DE
ANDRADE, ocupante do cargo de Assessor Técnico II, matrícula nº 529133.

Art. 2º São atribuições do GESTOR do contrato:

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem como as normas aplicáveis;

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a esclarecer o objeto contratual e
apresentar, formalmente, o fiscal do contrato;

III - Exigir o cumprimento do contrato, buscando qualidade, economia e minimização de
riscos;

IV Acompanhar o saldo do contrato e tomar providências para aditivos, penalizações e
rescisões.

Art. 3º Designar a servidora MARIA LUIZA RIBEIRO TARGINO, matrícula n°
541591, ocupante do cargo de Assessor Técnico II, para atuar como FISCAL DE
CONTRATO e, como substituto eventual, o servidor GUILHERME ALVES MENDES,
Assessor Técnico I, matrícula nº 054053361, para exercer as atividades relacionas à
fiscalização do contrato administrativo supramencionado.

Art. 4º São atribuições do FISCAL do contrato:

I - Acompanhar a execução contratual em seus aspectos quantitativos e qualitativos:
registrar todas as ocorrências sugeridas durante a execução do objeto;

II - Determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, a expensas
da empresa contratada, no total ou em parte, do objeto do contrato em que se verificarem
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados;

III - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento executado em
desacordo com o contrato;

IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;

V - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 08 de novembro de 2024

Secretaria Municipal da Fazenda

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Credenciamento ELETRÔNICO Nº 01/2024-SEFAZ

Processo Administrativo nº 96/2024. Objeto: Constitui objeto deste instrumento o
credenciamento de instituições financeiras e operadoras de meios eletrônicos com a

finalidade de viabilizar uma solução para pagamentos e quitação de Documentos de
Arrecadação Municipal (DAM), de competência do município de Mossoró, por
intermédio de operações de cartões, nas modalidades de crédito e débito, sendo à vista
ou de forma parcelada, para o recebimento de receitas de tributos municipais, inscritos
ou não em dívida ativa, junto a Secretaria Municipal da Fazenda – SEFAZ. Adjudicado e
Homologado por EDILSON DE OLIVEIRA BEZERRA JÚNIOR – Gestor da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO em 13/11/2024. Habilitados:
ICONE TECNOLOGIA E PAGAMENTOS LTDA. (CNPJ 19.432.487/0001- 00);
PARCELENAHORA TECNOLOGIA E PAGAMENTOS LTDA. (CNPJ
43.705.840/0001- 62).

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

EDILSON DE OLIVEIRA BEZERRA JÚNIOR
Secretário Municipal da Fazenda

ACÓRDÃO 132/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da Mota Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO PFA- 2024/006943.3 – SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): NELITO LIMA FERREIRA NETO

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: WALLACE PATRICK REBOUÇAS DE OLIVEIRA

Notificamos que no dia 15 (quinze) do mês de agosto de 2024, a partir das 08h30min,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024/004596.8– SEFAZ), tendo como recorrido o Sr. Wallace Patrick Rebouças
de Oliveira, conhecendo do recurso ex-officio, para no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo-se os efeitos da decisão de primeira instância que julgou procedente o pedido
da requerente, decidindo pela ILEGITIMIDADE da cobrança do IPTU e TLP do(s)
imóvel(is) de inscrição nº 1.0006.010.04.0379.0000.2, Seq. 30102065, referente ao(s)
exercício(s) de 1993 a 2005, 2009 a 2011, 2013, 2014, 2017 a 2019, devendo,
entretanto, serem cobrados de imediato os débitos dos exercícios posteriores, caso
existam.

Mossoró-RN, 08 de novembro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 131/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da M Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO - PFA- 2023/011406.1 – SEFAZ

RECURSO VOLUNTARIO

RELATOR (A): NELITO LIMA FERREIRA NETO

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: S F I SERVIÇO FUNERÁRIO INTREGRAL LTDA

Notificamos que no dia 15(quinze) do mês de outubro de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico - (PFA de
Origem 2023/011406.1 SEFAZ), tendo como recorrido a empresa   S F I Serviço
Funerário Integral Ltda, conhecendo do recurso voluntário interposto para, no mérito,
negar-lhe total provimento, devendo haver a manutenção da decisão primeira instância,
que julgou improcedende o pedido de não incidência do ISSpleiteada, da inscrição
municipal nº. 8.8888.888.88.0332.0000.2, sequencial nº. 40504980.

Mossoró-RN, 08 de novembro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS



8 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 104/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da M Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO PFA- 2024.006022-3– SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): JOSE CARLOS LINS DE MATOS

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: ROBERTO LOPES FERNANDES

Notificamos que no dia 20 (vinte) do mês de agosto de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024.006022-3– SEFAZ), tendo como recorrido o Sr. Roberto Lopes
Fernandes, conhecendo da remessa necessária, para no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo-se os efeitos da decisão de primeira instância que julgou PROCEDENTE o
pedido do requerente, decidindo pela ilegitimidade da cobrança do IPTU e TLP do(s)
imóvel(is) de inscrição nº 1.0011.029.04.0285.0000.2, Seq. 1019785.0, referente ao(s)
exercício(s) de 1992 a 2005 e 2009 a 2018, devendo, entretanto, serem cobrados de
imediato os débitos dos exercícios posteriores, caso existam.

Mossoró-RN, 08 de novembro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 133/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da M Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO PFA- 2024/006658.2 – SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): NELITO LIMA FERREIRA NETO

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: FRANCISCO RONALDO MOURA DA SILVA

Notificamos que no dia 15 (quinze) do mês de outubro de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024/006658.2– SEFAZ), tendo como recorrido o Sr. Francisco Ronaldo Moura
da Silva, conhecendo do recurso ex-officio, para no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo-se os efeitos da decisão de primeira instância que julgou procedente o pedido
da requerente, decidindo pela ILEGITIMIDADE da cobrança do IPTU e TLP do(s)
imóvel(is) de inscrição nº 1.0005.011.02.0404.0000.3, Seq: 1008298.0, relativamente
aos exercícios de 1994 a 2005 e 2008 a 2019, devendo, entretanto, serem cobrados de
imediato os débitos dos exercícios posteriores, caso existam.

Mossoró-RN, 08 de novembro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 134/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da M L Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO PFA- 2024/009849.2 – SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): NELITO LIMA FERREIRA NETO

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: DANIEL FRANCISCO DA SILVA

Notificamos que no dia 15 (quinze) do mês de outubro de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024/009849.2– SEFAZ), tendo como recorrido o Sr. Daniel Francisco da Silva,
conhecendo do recurso ex-officio, para no mérito, negar-lhe provimento, mantendo-se os
efeitos da decisão de primeira instância que julgou procedente o pedido da requerente,
decidindo pela ILEGITIMIDADE da cobrança do IPTU e TLP do(s) imóvel(is) de
inscrição nº n° 1.0017.009.01.0123.0000.5 Seq.: 1036134.0, relativamente ao(s)
exercício(s) de 1994 a 2005 e 2009 a 2019, devendo, entretanto, serem cobrados de
imediato os débitos dos exercícios posteriores, caso existam.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 124/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da Mota Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO - PFA- 2024.008110-7– SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): MARLIO VITOR DA SILVA

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: TEREZA SANTANA BRAGA

Notificamos que no dia 15 (quinze) do mês de outubro de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024.008110-7– SEFAZ), tendo como requerente a Sra. Tereza Santana Braga,
conhecendo, da presente remessa de ofício, por preencher os pressupostos legais de
admissibilidade, para, no mérito, dar-lhe DESPROVIMENTO, no sentido de confirmar a
decisão de primeira instância que decidiu pela ilegitimidade da cobrança dos créditos de
IPTU/TAXAS correspondentes aos anos de 1992 a 2005 e 2008 a 2017, do imóvel de
inscrição 1.0007.012.01.0052.0000.7 Seq.: 1011617.6, relativamente ao(s) exercício(s)
de 1993 a 2005 e 2008 a 2018, devendo, entretanto, serem cobrados de imediato os
débitos dos exercícios posteriores, caso existam.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 122/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da Mota Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO - PFA- 2024.008077-1– SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): MARLIO VITOR DA SILVA

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: PAULO ROBERTO MORAIS

Notificamos que no dia 08 (oito) do mês de outubro de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024.008077-1– SEFAZ), tendo como requerente o Sr. Paulo Roberto Morais,



9 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.

conhecendo, da presente remessa de ofício, por preencher os pressupostos legais de
admissibilidade, para, no mérito, dar-lhe DESPROVIMENTO, no sentido de confirmar a
decisão de primeira instância que decidiu pela ilegitimidade da cobrança dos créditos de
IPTU/TAXAS correspondentes aos anos de 1993 a 2019, do imóvel de inscrição n°
1.0016.003.02.0106.0000.8 Seq.: 1032496.8, a fim de ser reconhecida a prescrição
destes, em razão do transcurso do lustro prescricional.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 123/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da M Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO - PFA- 2024.007757-6– SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): MARLIO VITOR DA SILVA

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: ANA LAURA HOLANDA DE PAULA

Notificamos que no dia 08 (oito) do mês de outubro de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024.007757-6– SEFAZ), tendo como requerente a Sra. Ana Laura Barbosa
Holanda Paula, conhecendo, da presente remessa de ofício, por preencher os
pressupostos legais de admissibilidade, para, no mérito, dar-lhe DESPROVIMENTO, no
sentido de confirmar a decisão de primeira instância que decidiu pela ilegitimidade da
cobrança dos créditos de IPTU/TAXAS correspondentes aos anos de 1992 a 2005 e
2008 a 2017, do imóvel de inscrição n° 1.0004.009.02.0236.0000.0 Seq.: 1006938.0, a
fim de ser reconhecida a prescrição destes, em razão do transcurso do lustro
prescricional.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 125/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da M Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO PFA- 2024.008309-6– SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): ALEXANDRO MOREIRA DE SOUSA

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: FRANCISCO RODRIGUES PONTES

Notificamos que no dia 15 (quinze) do mês de outubro de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024.008309-6– SEFAZ), tendo como recorrido o Sr. Francisco Rodrigues
Pontes, conhecendo do recurso ex officio, para no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo-se os efeitos da decisão de primeira instância que julgou PROCEDENTE o
pedido do requerente, decidindo pela ilegitimidade da cobrança do IPTU e TLP do(s)
imóvel(is) de inscrição n° 1.0019.059.02.0177.0000.4 Seq.: 1047293.2, relativamente
ao(s) exercício(s) de 1992 a 2005 e 2009 a 2018, devendo, entretanto, serem cobrados de
imediato os débitos dos exercícios posteriores, caso existam.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 129/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da Mota Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO PFA- 2024/010197.3– SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): JOSE CARLOS LINS DE MATOS

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: SEBASTIAO WATSANDREI FREIRE COSTA

Notificamos que no dia 15 (quinze) do mês de outubro de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024.010197-3– SEFAZ), tendo como recorrido o Sr. Sebastião Watsandrei
Freire Costa, conhecendo do recurso ex officio, para no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo-se os efeitos da decisão de primeira instância que julgou PROCEDENTE o
pedido do requerente, decidindo pela ilegitimidade da cobrança do IPTU e TLP do(s)
imóvel(is) de inscrição nº 1.0017.028.03.0329.0000.9, Seq 1036580.0, referente ao(s)
exercício(s) de 1993 a 2005, 2009 a 2011 e 2013 a 2019, devendo, entretanto, serem
cobrados de imediato os débitos dos exercícios posteriores, caso existam.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 130/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da Mota Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO PFA- 2024/008313.4– SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): JOSE CARLOS LINS DE MATOS

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: MIGUEL ALVES DE SOUZANotificamos que no dia 15 (quinze) do
mês de outubro de 2024, a partir das 11horas, reuniu-se o Tribunal Administrativo de
Tributos Municipais – TATM, na Secretaria Municipal da Fazenda, e que julgou na
oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de Origem 2024.008313-4– SEFAZ), tendo
como recorrido o Sr. Miguel Alves de Souza, conhecendo do recurso ex officio, para no
mérito, negar-lhe provimento, mantendo-se os efeitos da decisão de primeira instância
que julgou PROCEDENTE o pedido do requerente, decidindo pela ilegitimidade da
cobrança do IPTU e TLP do(s) imóvel(is) de inscrição nº 1.0005.038.03.0486.0000.5,
Seq 1009141.6, referente ao(s) exercício(s) de 2018, devendo, entretanto, serem
cobrados de imediato os débitos dos exercícios posteriores, caso existam.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 127/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da Mota Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO PFA- 2024/006401.6– SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): JOSE CARLOS LINS DE MATOS

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL



Expediente
Diário Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 4.003/2022, Coordenado pela Secretaria Municipal de Governo e dirigido pela Secretaria
Municipal de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

Marcos Antonio Bezerra de Medeiros

Secretário Municipal de Governo

Valéria Pereira dos Santos de Lima

Secretária Municipal de Comunicação Social

Comissão do Diário Oficial de Mossoró

Rafael de Freitas Dantas Paiva

Gerente Executivo de Atos e Expedientes

Sayonara Amorim Lira

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935 
Endereço Eletrônico: www.dom.mossoro.rn.gov.br

10 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2024.

RECORRIDO: MARIA CELINA BATALHA JUSTINO

Notificamos que no dia 15 (quinze) do mês de outubro de 2024, a partir das 11horas,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na Secretaria
Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico (PFA de
Origem 2024.006401-6– SEFAZ), tendo como recorrido a Sra. Maria Celina Batalha
Justino, conhecendo do recurso ex officio, para no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo-se os efeitos da decisão de primeira instância que julgou PROCEDENTE o
pedido do requerente, decidindo pela ilegitimidade da cobrança do IPTU e TLP do(s)
imóvel(is) de inscrição nº 1.0018.022.01.0060.0000.3, sequencial nº 1043380.5,
referentes ao(s) exercício(s) de 1993 a 2005 e 2009 a 2018, devendo, entretanto, serem
cobrados de imediato os débitos dos exercícios posteriores, caso existam.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

ACÓRDÃO 136/2024 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)

Presidente: Inessa da Mota Linhares Vasconcelos

Secretária: Vânia Maria Pereira

NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE

PROCESSO ELETRÔNICO PFA- 2024/009267.2– SEFAZ

REMESSA NECESSÁRIA

RELATOR (A): JOSE CARLOS LINS DE MATOS

RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

RECORRIDO: ARIKSON JOSE DE AZEVEDO

Notificamos que no dia 22 (vinte e dois) do mês de outubro de 2024, a partir das
11horas, reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – TATM, na
Secretaria Municipal da Fazenda, e que julgou na oportunidade, o Processo Eletrônico
(PFA de Origem 2024.009267-2– SEFAZ), tendo como recorrido o Sr. Arikson Jose de
Azevedo, conhecendo do recurso ex officio, para no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo-se os efeitos da decisão de primeira instância que julgou PROCEDENTE o
pedido do requerente, decidindo pela ilegitimidade da cobrança do IPTU e TLP do(s)
imóvel(is) de inscrição nº 1.0004.034.01.0106.0000.2, sequencial nº 1007571.2,
referentes ao(s) exercício(s) de 1993 a 2005 e 2008 a 2019.

Mossoró-RN, 24 de outubro de 2024
INESSA DA MOTA LINHARES VASCONCELOS

Presidenta do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais

Secretaria Municipal de Cultura

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, com fundamentono Art. 74, IV e
justificativas constantes no Processo Administrativo nº 371/2024, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 303/2024, cujo objeto se trata de Contratação do artista
regional ''ANDRÉ DA MATA'' para apresentação na programação de reinauguração da
Praça da Ilha de Santa Luzia, que será realizado dia 14 novembro do corrente ano, a
mesma está devidamente credenciada através do Chamamento Público 001/2024, no
valor total de R$ 5.000,00  (cinco mil reais), em favor de EDVALDO LOPES DA
MATA - CNPJ: 35.305.762/0001-80.

Mossoró-RN, 14 de novembro de 2024

FRANK DA SILVA FELISARDO
Secretário Municipal de Cultura




